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Введение

Термохронологические исследования дают представление о температурной и, как
следствие, тектонической эволюции региона.

Территория северо-восточной части Балтийского щита на данный момент изучена
очень слабо в отличие от западной части (Stuevold and Eldholm, 1996; Johannessen et al.,
2013). На рисунке 1 показана степень термохронологической изученности территории.
Заметно, что практически не изученными остаются зоны Беломорского подвижного
блока и Карельского кратона. Известны работы, посвящённые термохронологическим
исследованиям Ковдорского массива с помощью Ar/Ar метода и датирования апатита
методом треков осколков деления (Veselovskiy et al., 2020).

Целью данной работы является дополнение термохронологической картины Бал-
тийского щита для Беломорского подвижного пояса и Карельского кратона. Для до-
стижения этой цели были поставлены задачи выполнить новые датировки Ковдорского
массива, а также массива Репоярви, ранее не изученного с точки зрения термохроно-
логии.
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Рис. 1: Карта термохронологической изученности территории Балтийского щита
(Veselovskiy et al., 2020).
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Глава 1

Геологическое строение

1.1 Ковдорский массив

Ковдорский массив — один из 22 массивов Кольской щелочной провинции, располо-
женной на северо-востоке Балтийского щита. Помимо Ковдорского массива в неё также
входят такие крупные ультраосновные-щелочные комплексы, как Хибины, Ловозеро и
другие.

Ковдорский массив сложен разнообразными по составу породами. Он является од-
ним из наиболее представительных ультрамафит-щёлочно-карбонатитовых комплексов
в мире. Массив располагается на юго-западе Кольского полуострова в бассейне реки
Ковдоры.

Массив входит в состав крупной геодинамической структуры — Беломорского гра-
нулит-гнейсового подвижного пояса архейского возрста. Беломорский подвижный пояс
представляет собой коллизионный пояс с элементами субдукции, находящийся меж-
ду Карельским и Кольским террейнами. По своему строению блок имеет покровно-
надвиговую структуру северо-западного простирания. В его составе выдедяют Хетолам-
бийский, Чупинский и Ковдозерский комплексы (покровы). Хетоламбийский комплекс
представлен вулканогенно-осадочными породами, содержащими фрагменты офиоли-
тов, амфиболиты, высоко-метаморфизованные гранито-гнейсы и является остатками
древней океанической Хетоламбийской микроплиты, разделявшей Карельский и Коль-
ский кратоны (Gaal and Gorbatschev, 1987; Миллер, 2006). Чупинский покров сложен
породами амфиболитовой фации: кианитсодержащими гранат-биотитовыми и биоти-
товыми гнейсами с прослоями амфиболсодержащиих сланцев и согласными телами
амфиболитов (Глебовицкий и Миллер, 2005). Выше залегает Ковдозерский комплекс
тоналито-гнейсов и вулканогенных пород Тишкозерского зеленокаменного пояса (Гле-
бовицкий и Миллер, 2005; Миллер, 2006).
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Историю развития Беломорского пояса можно описать следующим образом. В сере-
дине среднего архея (2.8–2.87 млрд лет) имела место субдукция Хетоламбийской мик-
роплиты под Карельский кратон, формировались островные дуги известково-щелоч-
ного состава. В современном разрезе фрагменты её океанической коры можно наблю-
дать в Хетоламбийском комплексе. Также формировалась аккреционная призма, ко-
торая сейчас представлена гнейсами Чупинского комплекса. К концу верхнего архея
(2.73–2.78 млрд лет) обстановка уже имела коллизионный характер, когда происходило
столкновение Карельского микроконтинента с островными дугами. В результате ра-
нее образованные породы были деформиованы с образованием складчатых структур и
проявлением метаморфизма высоких стадий. В постколлизионную стадию имело место
проявление разрывной тектоники с образованием сдвиговых разрывных нарушений и
системы складок с участием метаморфических преобразований пород. К началу ранне-
го протерозоя на всей территории Балтийского щита начинали закладываться рифты с
образованием калиевых гранитов, грано-диоритов, габбро. На территории Беломорско-
го пояса структуры растяжения приурочены к ранее образованным сдвиговым наруше-
ниям. В сфекофеннское время (1.95–1.85 млрд лет) в условиях коллизии происходило
развитие нынешнего Лапландского аллохтона, к которому приурочены гранитоидные
диапиры, деформированные до колчановидных складок (Глебовицкий и Миллер, 2005).

Причина обширного щелочного магматизма до конца не ясна, но известны работы
(Arzamastsev and Mitrofanov, 2009; Veselovskiy and Arzamastsev, 2011), где в качестве
причины выступает мантийный плюм, а также выявлено, что источником расплава
Кольской щелочной провинции является флогопитсодержащий гранатовый лерцолит.
В то же время, существуют работы (Kramm et al., 1993), где авторы связывают геоди-
намическую природу кольского щелочного магматизма с одновременным растяжением
Сакмарского бассейна в Уральском регионе. В любом случае известно, что магматизм
был связан с процессами рифтообразования, которые в позднедевонское время охваты-
вали всю территорию Балтийского щита. При этом, согласно Rb-Sr датировкам различ-
ных минералов: нефелина, апатита, биотита и других; а также U-Pb датировкам перов-
скита, магматизм был кратковременным и имел место в диапазоне 390–360 млн лет, что
свидетельствует об ограниченности во времени обстановок рифтогенеза (Kramm et al.,
1993; Arzamastsev and Arzamastseva, 2013; Арзамасцев и Ву, 2014).

Сам Ковдорский массив приурочен к пересечению двух разломов второго порядка,
которые связаны с системой северо-восточных разломов, образованных в результате
рифтогенеза. Имеющиеся надёжные датировки Ковдорского массива оценивают время
его образования как 390–387 млн лет (Chew et al., 2011). Известны и другие работы, в
которых был продатирован Ковдорский массив. Так, согласно Арзамасцев и Ву (2014),
он образовался в интервале 378–380 млн лет назад. Ковдорский массив включает в себя
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Рис. 1.1: Схема геологического и тектонического строения восточной части Балтийского
щита (Veselovskiy et al., 2019).

породы основных, щелочных и карбонатитовых формаций.

Ковдорский массив имеет концентрически-зональное строение, обусловленное поста-
дийным внедрением разновозрастных интрузий. Ядро массивасложено более древние
ультраосновными породами, от центра к периферии они сменяются более молодыми
породами щелочной серии. В рельефе геологическое строение массива выражено сле-
дующим образом: сильно фенитизированные на контакте вмещающие породы, более
устойчивые к выветриванию, слагают горные цепи по периферии массива (Мого-вид,
Уци-вид и Воцу-Вара). В центре располагается пологая возвышенность Низка-вара,
сложенная оливинитами, которая обрамлена кольцевой заболоченной депрессией, свя-
занной с системой опущенных блоков и слюдяными породами. Центральное тело гибер-
базитов залегает практически вертикально, а щелочные комплексы образуют кольцевые
и конические образования с падением к центру массива (рисунок 1.2). Подобное стро-
ение указывает на то, что массив приурочен к центриклинальному разлому. Верхняя
часть конического тела массива немного наклонена к северу. Выклинивание неполных
колец некоторых интрузивных комплексов и смещение более молодых структур к юго-
западу говорит о том, что фокус интрузии смещается туда же.

7

Строение массива указывает на то, что при его формировании тектонические дви-
жения происходили многостадийно. Далее будут отдельно рассмотрены комплексы ин-
трузивных пород, слагающих массив.

1.1.1 Комплекс ультраосновных пород

К этим породам относятся оливиниты, состощие преимущественно из оливина с
незначительным количеством диопсида, магнетита и флогопита. Также присутствуют
апатит, кальцит, минералы группы амфибола и серпентина. Акцессорными минералами
являются бадделеит, циркелит, халькопирит, пирротин и перовскит. оливиниты слагают
ядро Ковдорского массива и являются его самым древним образованием.

Затем от центра к периферии массива наблюдаются пироксениты, окружающие яд-
ро в форме неполнокольцевых интрузивных образований. По составу в них преобладает
авгит-диопсид и небольшое количество титано-магнетита. Второстепенные минералы:
оливин, амфибол, флогопит, редко — апатит. На контакте с породами щелочного ком-
плекса отвечают составу ийолитов. Комплекс ультраосновных пород является самым
ранним, и находится в центральной части массива. Далее комплексы пород будут рас-
смотрены в хронологическом порядке из образования.

1.1.2 Мелилитовые и монтичелитовые породы

Центральная часть обрамлена полукольцевыми интрузиями мелилитовых и монти-
челлитовых пород. Они находятся на контакте ультраосносновного и щелочного ком-
плексов. Также породы данного типа слагают интрузивное тело на востоке массива.
Они образовались после формирования ультраосновного комплекса, но до щелочного.

[…]

4.12 и 4.13.

Рис. 4.12: Результаты термического моделирования массива Ковдор, полученные с по-
мощью программы HeFTy. Слева — t-T диаграмма построенная по трековым данным
в апатите. Слева — гистограмма распределения длин треков в апатите (Ketcham, 2005;
Ketcham and Donelick, 2009).
1 — события, происходившие с вероятностью более 50%;
2 — события, происходившие с вероятностью более 5%;
3 — наиболее вероятное событие;
4 — PAZ (partial annealing zone) — зона частичного отжига треков.
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Рис. 4.13: Результаты термического моделирования массива Репоярви, полученные с
помощью программы HeFTy. Слева — t-T диаграмма построенная по трековым данным
в апатите. Слева — гистограмма распределения длин треков в апатите (Ketcham, 2005;
Ketcham and Donelick, 2009).
1 — события, происходившие с вероятностью более 50%;
2 — события, происходившие с вероятностью более 5%;
3 — наиболее вероятное событие;
4 — PAZ (partial annealing zone) — зона частичного отжига треков.

4.5 Обсуждение результатов

По результатам трекового датирования апатита, были получены возрасты масси-
вов от 301.0±23.6 до 324.3±31.7 млн лет для массива Репояри и возрасты 229.9±19.7 и
339.2±32.7 млн лет с разницей в ∼110 млн лет для Ковдорского массива.

Для массива Репоярви различие в возрасте образов перекрывается в пределах ошиб-
ки и не зависит в данном случае от глубины керна, так как различие в глубине меньше,
чем разрешение метода. Следовательно, данный период для массива можно интерпре-
тировать как одно температурное событие.

Для Ковдорского массива возраст образца Kovdor2 (339.2±32.7 млн лет) совпадает
с датировками апатита из массива Репоярви. Возраст образца Kovdor1 сильно отлича-
ется от этих датировок. Исследованные образцы принадлежат к разным комплексам
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пород массива: Kovdor1 был отобран из флогопитового комплекса, а Kovdor2 отностис
к комплексе карбонатитов. Данные комплексы, как наблюдается на геологических кар-
тах (рисунок 4.14), разделены региональным разломом. Разница в трековом возрасте
апатита может объясняться неравномерным поднятием массива по разные стороны от
разлома. В данном случае наблюдается, что южное крыло массива поднялось раньше,
340 млн лет назад, а северное только 230 млн лет назад. Конечно, нельзя с большой
долей вероятности сделать такой вывод на основании 1 образца, но характер эксгума-
ции Ковдорского массива может являться в дальнейшем предметом более детальных
исследований.

Согласно полученным t-T моделям (рисунок 4.12 и 4.13) наблюдается этап доста-
точно быстрого остывания 340–300 млн лет назад. Такие датировки встречаются и в
термохронологичесих исследованиях по другим массивам, например, Озёрная Вара-
ка (Veselovskiy et al., 2019), следовательно, можно сделать вывод об общем поднятии
территории в это время. Исходя из того, что Ковдорский массив в момент образова-
ния кристаллизовался на относительно небольшой глубине — около 4 км (Amelin and
Zaitsev, 2002) и при пересечении изотермы 110◦С 340–300 млн лет назад оказался на
глубине около 3 км (при геотеомическом градиенте 30◦С/км). Таким образом, скорость
эксгумаци составляла 25 м/млн лет. Вероятно, этот этап связан с вляинием с востока
и запада событий герцинского орогенеза, в результате которых происходило платфор-
менное поднятие территории Балтийского щита. Этот этап согласуется с этапом осты-
вания, полученным в других исследдованиях по Кольскому полуострову (Veselovskiy
et al., 2015, 2019, 2020).

Затем, как проиллюстрированно на рисунках 4.12 и 4.13, последовал этап монотоно-
го медленного остывания со скоростью эрозии 3–5 м/млн лет. Этот этап представляет
собой период без влияния тектонической активности.

Третий этап характеризует период 40 млн лет назад и до настоящего времени. Дан-
ный эпизод быстрого охлаждения пород наблюдается на моделях обоих массивов. Экс-
гумация в это время происходит со скоростью около 30 м/млн лет. В работах по Нор-
вежской части Балтийского щита выделяют два температурных события этого времени
(Stuevold and Eldholm, 1996):

• тектоническое событие, связанное с поздним рифтогенезом во время раскрытия
Атлантического океана в районе Скандинавии, происходящее в палеоцене–эоцене
(Бискэ, 2019);

• внутриплитное температурное событие в неогене. Вероятно по причине увеличе-
ния теплового потока из-за влияния исландского плюма (Lawver and Muller, 1994).
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Рис. 4.14: Геологическая карта Ковдорского массива (Афанасьев, 2011).
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Заключение

В результате проделанной работы были получены новые датировки 2 образцов из
Ковдорского массива и 3 образцов из массива Репоярви, не изученного ранее с точки
зрения термохронологии. Была дополнена термохронологическая история для Бело-
морского подвижного пояса и Карельского кратона Балтийского щита.

Для Ковдорского массива полученная картина указывает на разные эрозионные сре-
зы массива по обе стороны от регионального разлома.

В результате исследования было выделено 3 стадии остывания территории западной
части Кольского полуострова:

1. 340–300 млн лет назад. Данный этап характеризуется быстрым остыванием мас-
сива в результате поднятия Балтийского щита из-за влияния с запада и востока
процессов герцинского орогенеза.

2. 300–40 млн лет назад. В этот промежуток времени происходило монотонное плав-
ное остывания со скоростью эрозии территориии 3-5 м/млн лет.

3. 40 млн лет назад и до настоящего момента последовал этап быстого охлаждения
пород, по всей видимости связанный с поднятием в результате раскрытия Анлан-
тического океана в районе Скандинавии в палеоцене-эоцене.

Для получения более подробной картины термической истории необходимо изучить
большее количество образцов и, в дополнение к трековому датированию применить
другие термохронологические методы.
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