ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:
Термохронология западной части Кольского полуострова по трекам осколков деления в
апатите на примере массивов Ковдор и Репоярви

Автор (ФИО) Семенова Лидия Павловна

Образовательная программа геология

Уровень бакалавриат

Руководитель Малышев Сергей Владимирович, ИНЗ кафедра геохимии, к.г.-м.н.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

В основе работы лежит метод трекового датирования апатита, который в РФ крайне слабо
развит, а большинство исследователей, использующих его в своих исследованиях, делают
анализы в зарубежных лабораториях. В данной работе трековое датирование выполнено
полностью в РФ, а анализ треков в СПбГУ. Для выполнения поставленной задачи Л. П.
самостоятельно изучила основы трекового метода, выполнила пробоподготовку и
аналитическую часть, связанную с анализом треков осколков деления в апатите, и произвела
обработку и интерпретацию данных. В ходе написания работы Л. П. добросовестно изучила
публикации в международных изданиях, посвященные теме низкотемпературной

термохронологии, разобралась в геологическом строении Кольского полуострова, работала
системно и непрерывно в течение всего года. Полученные результаты исследования носят
высокую научную и практическую значимость – термохронологические данные для
платформенных областей имеют важное значение для понимания амплитуды эрозии и
формирования рельефа.

Отмеченные недостатки работы:

Среди недостатков стоит отметить недостаточно четко сформулированную актуальность
работы. Кроме этого, текст не лишён помарок редакционного значения, что, к сожалению,
свойственно студенческим работам.
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